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ИНФОРМАЦИЯ ФНС РОССИИ 
 

 Оплатите налоговую задолженность! 
1 декабря 2020 года истек срок уплаты имущественных налогов физическими лицами: 
налог на имущество, земельный и транспортный налог!  

Неоплаченный в срок налог влечет за собой: 
- начисление пени за каждый календарный день просрочки;  
- получение требований об оплате задолженности от налогового органа;  
- обращение налогового органа в суд и взыскание долга через службу судебных 

приставов (сумма долга при этом может вырасти – на госпошлину за судебное заседание и 
исполнительский сбор);  

- арест имущества;  
- арест банковских счетов;  
- ограничения выезда за пределы Российской Федерации.  
Оплатить налоговую задолженность можно следующими способами:  
- Мобильное приложение на мобильном телефоне, смартфоне, планшете 

компьютере «Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц» («Налоги ФЛ»); 
- Интернет-сервис «Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц» на 

сайте ФНС России www.nalog.ru (далее - сайт ФНС России) 
- Сервис «Уплата налогов и пошлин» на сайте ФНС России 
 Так же, при наличии подтвержденных учетных данных на сайте государственных  

услуг, можно самостоятельно получить доступ к интернет-сервису «Личный кабинет 
налогоплательщика для физических лиц» на сайте ФНС России. 

 Для этого необходимо зайти на сайт ФНС России, раздел «Физические лица», 
«Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц», с помощью кнопки «Войти в 
Личный кабинет при помощи портала государственных  услуг»,  затем необходимо ввести 
пароль для портала. После этого будет предоставлен доступ к интернет-сервису «Личный 
кабинет налогоплательщика для физических лиц», с помощью которого  можно получить 
налоговое уведомление на уплату имущественных налогов без посещения налоговой 
инспекции, а так же произвести уплату налогов. 

 
Внимание! Отраслевой проект «ККТ в общепите» 

Федеральной налоговой службой в настоящее время реализуется отраслевой проект 
по обеспечению соблюдения налогоплательщиками, осуществляющими деятельность в 
сфере услуг общественного питания, законодательства Российской Федерации о 
применении контрольно-кассовой техники. 
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Целью реализации отраслевого проекта в отношении субъектов 
предпринимательской деятельности, оказывающих услуги общественного питания, 
является побуждение повсеместного применения ими в установленных законом случаях 
контрольно-кассовой техники, увеличение выручки, фиксируемой с применением 
контрольно-кассовой техники, и как следствие повышение роста доходов бюджета за счёт 
сокращения теневого оборота рынка общественного питания и создания равных, 
конкурентных условий ведения бизнеса. 

Согласно данным Крайстатуправления в динамике развития отрасли с 2017 года в 
Красноярском крае наблюдается рост валового оборота в денежном выражении (по итогу 
2017 г. – 23 112,0 млн. руб., 2018 г. – 26 486,8 млн. руб., 2019 г. – 30 292,6 млн. руб.).  По 
итогам 2020 года ожидается снижение оборота отрасли в силу ограничений,  принятых 
для нераспространения коронавирусной инфекции (COVID-19).  

Особенности оказания услуг в указанной сфере и сложившаяся ментальность 
потребителей допустили формирование рисков осуществления расчетов без применения 
контрольно-кассовой техники. При этом с 01.07.2020 все налогоплательщики, 
осуществляющие деятельность по оказанию услуг общественного питания, обязаны иметь 
зарегистрированную в налоговых органах контрольно-кассовую технику и применять её в 
обязательном порядке, за исключением случаев обеспечения питанием обучающихся и 
работников образовательных организаций, реализующих основные общеобразовательные 
программы, во время учебных занятий. 

Прирост валового оборота в суммовом выражении по предыдущим годам, прирост 
количества объектов общественного питания и наличие перечисленных рисков, 
обязывают налоговые органы принять профилактические меры по устранению 
негативных последствий   для экономики, имеющихся в   сфере услуг общественного 
питания, связанные с неполнотой отражения выручки.  

Указанный отраслевой проект включает в себя комплекс различных мероприятий, в 
том числе связанных с выявлением налогоплательщиков сферы услуг общественного 
питания, которые нарушают требования законодательства Российской Федерации о 
применении контрольно-кассовой техники, и проведением соответствующих контрольных 
мероприятий (проверок). 

Проверки будут проводиться только в отношении «недобросовестных» 
налогоплательщиков сферы общепита, несоблюдающих требования законодательства 
Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники. 

В результате риск-ориентированного подхода при отборе налогоплательщиков для 
проведения контрольных мероприятий, в том числе посредством постоянного 
мониторинга расчетов в АСК ККТ,  налогоплательщики сферы общепита, продолжающие 
не применять контрольно-кассовую технику и, соответственно, не фиксировать выручку 
через контрольно-кассовую технику в полном объеме, будут включены в план проведения 
проверок. 

Кроме этого, следует учитывать, что с помощью мобильного приложения 
«Проверка чека ФНС России», предназначенного для проверки чеков онлайн-касс,  
пользователи услуг общепита могут в один клик отправить жалобу в налоговые органы, 
если им не выдали чек или в чеке указана не та сумма. Такие нарушители также могут 
попасть в план проверок. 

За нарушение законодательства Российской Федерации о применении контрольно-
кассовой техники статьей 14.5 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях (далее – КоАП РФ) предусмотрена административная ответственность. 
В частности, налагается административный штраф: на должностных лиц в размере от 1/4 
до 1/2 суммы расчета без применения кассы, но не менее 10 тысяч рублей; на 
юридических лиц - от 3/4 до полной суммы расчета без применения кассы, но не менее 30 
тысяч рублей (ч. 2 ст. 14.5 КоАП РФ). 
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За повторное нарушение в случае, если сумма расчетов без применения кассы 
составила, в том числе в совокупности, 1 млн рублей и более, влечет в отношении 
должностных лиц дисквалификацию на срок от одного года до двух лет; в отношении 
индивидуальных предпринимателей и юридических лиц - административное 
приостановление деятельности на срок до 90 суток (ч. 3 ст. 14.5 КоАП РФ). 

Вместе с тем, организации и индивидуальные предприниматели могут избежать 
административной ответственности, если добровольно направят чек коррекции в 
налоговые органы. Новая редакция ст. 14.5 КоАП РФ об ответственности за неприменение 
ККТ или несоблюдение требований к ней начала действовать с 31 июля 2020 года. 

Кассовый чек коррекции необходим в тех случаях, когда нужно оформить расчет, 
сделанный без кассы, или исправить ошибки при ее применении. При этом пользователь 
онлайн-кассы обязан обеспечить достаточность сведений в чеке коррекции, чтобы было 
понятно, в отношении какого расчета применяется корректировка.  

Налоговые органы не будут штрафовать юридических лиц и ИП, если пользователи 
онлайн-касс сформировали чек коррекции до того, как налоговым органам стало известно 
о нарушении. Такой чек станет одновременно и подтверждением исполнения обязанности 
по исправлению, и уведомлением о нарушении со стороны пользователя кассы. 

Управление Федеральной налоговой службы по Красноярскому краю обращает 
внимание налогоплательщиков сферы услуг общественного питания на необходимость 
соблюдения требований законодательства Российской Федерации и применения 
контрольно-кассовой техники с выдачей кассового чека, содержащего обязательные 
реквизиты. 

 

 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН 

ШИЛИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 

РЕШЕНИЕ 
20 февраля 2021 года                              с.Шила                                № 6-6-1 

 
О внесении изменений и дополнений в Устав 
Шилинского сельсовета Сухобузимского района 

 
В соответствии со статьями 14.1, 27, 29, 31, 40 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления» (в редакции 
Федеральных законов от 24.04.2020 № 148-ФЗ, 20.07.2020 № 236-ФЗ, № 241-ФЗ), Законом 
Красноярского края от 09.07.2020 № 9-4046 «О внесении изменений в статью 2 Закона «О 
гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного 
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в 
Красноярском крае», руководствуясь статьями 27, 63 Устава Шилинского сельсовета 
Сухобузимского района Красноярского края, Шилинский сельский Совет депутатов 
РЕШИЛ: 

 1. Внести в Устав  Шилинского сельсовета Сухобузимского района Красноярского 
края (далее – Устав) следующие изменения и дополнения: 

1.1) Пункт 2 ст. 44.3. «Общие собрания, конференции жителей» Устава 
дополнить подпунктом следующего содержания: 

«2.7. обсуждение инициативного проекта и принятия решения по вопросу о его 
одобрении». 

1.2) Пункт 2 ст. 44.4. «Органы территориального общественного 
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самоуправления» Устава дополнить подпунктом следующего содержания: 
«2.5. могут выдвигать инициативный проект в качестве инициатора проекта.». 
1.3) Пункт 1 статьи 41. «Собрания, конференции граждан» Устава  изложить в 

новой редакции: 
«1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о 

деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц органов местного 
самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их 
рассмотрения, осуществления территориального общественного самоуправлении на части 
территории муниципального образования могут проводиться собрания граждан.». 

1.4) Пункт 4 статьи 44 «Опрос граждан» Устава дополнить предложением 
следующего содержания: 

«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке 
инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его 
части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие 
шестнадцатилетнего возраста.». 

1.5) Пункт 2 статьи 44 «Опрос граждан» Устава  изложить в новой редакции: 
«2. Опрос граждан проводится по инициативе: 
2.1. совета депутатов сельсовета или Главы сельсовета – по вопросам местного 

значения; 
2.2. органов государственной власти Красноярского края – для учета мнения 

граждан при принятии решений об изменении целевого назначения земель 
муниципального образования для объектов регионального и межрегионального значения; 

2.3. жители муниципального образования или его части, в которых предлагается 
реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для 
выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.». 

1.6) Пункт 3 статьи 44 «Опрос граждан» Устава изложить в новой редакции:  
«3. Решение о назначении опроса граждан принимается сельским Советом 

депутатов. В решении о назначении опроса граждан устанавливаются: 
3.1. дата и сроки проведения опроса; 
3.2. формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при 

проведении опроса; 
3.3. методика проведения опроса; 
3.4. форма опросного листа; 
3.5. минимальная численность жителей сельсовета, участвующих в опросе; 
3.6. порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса 

граждан с использованием официального сайта муниципального образования в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет.». 

Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт 
муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет.». 

1.7) Пункт 7 статьи 44 «Опрос граждан» Устава изложить в следующей 
редакции: 

«7. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса 
граждан, осуществляется: 

- за счет средств местного бюджета – при проведении опроса по инициативе 
органов местного самоуправления или жителей муниципального образования; 

- за счет средств бюджета Красноярского края - при проведении опроса по 
инициативе органов государственной власти Красноярского края.». 

 1.8) Пункт 1 статьи 7.1. «Права органов местного самоуправления сельсовета 
на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения сельсовета» 
Устава дополнить подпунктом следующего содержания: 
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«17) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового 
уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения 
сотрудником указанной должности;». 

1.9) Статью 56 «Гарантии осуществления полномочий лиц, замещающих 
муниципальные должности на непостоянной основе» Устава дополнить пунктом 
следующего содержания: 

«2. Депутату представительного органа муниципального образования для 
осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение 
места работы (должности) на период, который устанавливается уставом муниципального 
образования и составляет в совокупности не менее двух и не более шести рабочих дней в 
месяц.». 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по 
правовым и экономическим вопросам на председателя Герасименко О.А. 

3. Настоящее Решение о внесении изменений в Устав Шилинского сельсовета 
Сухобузимского района Красноярского края подлежит официальному опубликованию 
после его государственной регистрации и вступает в силу со дня официального 
опубликования в «Вестнике органов местного самоуправления Шилинского сельсовета». 

 
Председатель Шилинского 
сельского Совета депутатов 
 
___________Т.А.Карпова 
 

Глава  
Шилинского сельсовета  
 
_____________Е.М.Шпирук 

 

 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН 

ШИЛИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 

РЕШЕНИЕ 
20 февраля 2021 года                              с.Шила                                № 6-6-2 

 
О признании недвижимого имущества 
бесхозяйным  

 
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Приказом 

Министерства экономического развития РФ от 10 декабря 2015 года №931 «Об 
установлении порядка принятия на учет бесхозяйных недвижимых вещей», Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Шилинского сельсовета 
Сухобузимского района Красноярского края, Шилинский сельский Совет депутатов 
РЕШИЛ: 

1.Признать бесхозяйным объект недвижимого имущества нежилое здание (гараж), 
1965 года постройки, площадью 127,1 кв.м, расположенное по адресу: Красноярский край, 
Сухобузимский район, с.Шила, ул.Ленина, 69 А/2. 

2.Поставить на учет в Управлении федеральной службы государственной 
регистрации, кадастра и картографии данный бесхозяйный объект недвижимого 
имущества. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по 
правовым и экономическим вопросам на председателя Герасименко О.А. 
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4. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования в 
«Вестнике органов местного самоуправления Шилинского сельсовета». 

 
Председатель Шилинского 
сельского Совета депутатов 
 
___________Т.А.Карпова 
 

Глава  
Шилинского сельсовета  
 
_____________Е.М.Шпирук 
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